
ESTUDIO KARDEX 
 

OBJETO: REALIZAR EL MANTENIMIENTO DE LAS MAQUINAS PARA SASTRERIA CON DESTINO AL 
BATALLÓN DE INTENDENCIA No 1 " LAS JUANAS". 

Actividad 2 Consultor  
Especialidad 02 Grupo 17   

CAPACIDAD RESIDUAL K:  
=>al 50% del presupuesto 

oficial  en SMMLV 
Cierre: 03-10-2005 

1, CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN  

CODIGO RAZON SOCIAL 

CAPACIDAD 
MAX DE 
CONT EN 
SMMLV 

CONTRATOS 
EN 

EJECUCIÓN 
EN SMMLV 

K RESIDUAL 
SMMLV 

50%  
PRESUPUESTO 

OFICIAL 
SMMLV 

VENCE  

DZ-01 TECNICOSTURA 
S.A 3.383,00 701,89 2.681,11 10-Mar-06 

DZ-02 
Heliodoro 
Hernandez NKH 
ELECTRONICA 3.147,58 436,17 2.711,41 14-Jun-06 

DZ-03 DISTRIBUCIONES
JEM INSCRIPCIÓN VENCIDA 15-Sep-05 

DZ-04 DACOLSA LTDA 10.015,00 0,00 10.015,00 

696,42 

02-Sep-06 
 
 

CAPACIDAD DE CONTRATACIÓN 

CODIGO RAZON SOCIAL MULTAS SANCIONES  

DZ-01 TECNICOSTURA 
S.A NO REPORTA  NO REPORTA  

DZ-02 
Heliodoro 
Hernandez NKH 
ELECTRONICA NO REPORTA  NO REPORTA  

DZ-03 DISTRIBUCIONES
JEM INSCRIPCIÓN VENCIDA 

DZ-04 DACOLSA LTDA NO REPORTA  NO REPORTA  
 

OBSERVACIONES 
 
1- LOS OFERENTES DZ-01,DZ-02, DZ-04 CUMPLEN CON LO SOLICITADO EN EL 
PLIEGO DE CONDICIONES   
2- EL OFERENTE DZ-03 DISTRIBUCIONES JEM, PRESENTA UN REGISTRO ÚNICO DE 
PROPONENTES VENCIDO A LA FECHA DEL CIERRE DEL PROCESO PARA LA 
CONTRATACIÓN DIRECTA No 054/2005; SOLICITADA LA ACLARACIÓN A LA 
OFICINA DE CONTRATOS E IMPORTACIONES, EL OFERENTE ENVIA UN RECIBO DE 
CAJA DE LA CÁMARA DE COMERCIO PARA EL TRAMITE DE RENOVACIÓN DE 
FECHA 5 DE OCTUBRE DE 2005 POSTERIOR AL CIERRE DEL PROCESO. POR LO 
ANTERIOR ESTE COMITÉ RECOMIENDA A LA DIRECCIÓN GENERAL LA 
ELIMINACIÓN DE LA OFERTA DE CÓDIGO DZ-03  DISTRIBUCIONES JEM; YA QUE 
CON ESTA ACTUACIÓN SE ESTARÍA  MODIFICANDO EL CUMPLIMIENTO DE LA 
EXIGENCIA DEL NUMERAL 2.2.1.1 DEL PLIEGO DE CONDICIONES.          
 
 
 
 



ESTUDIO JURÍDICO 
 

No. 
Aspectos documentación 

presentada DZ-01 DZ-02 DZ-03 DZ-04 

1 Carta de presentación Formulario No 
1. SI SI SI SI 

2 

Certificación de Conocimiento de 
las Especificaciones Técnicas 
Formulario No. 2 
 

SI SI SI SI 

3 Experiencia del Proponente 
Formulario 2ª SI SI SI SI 

4 
Declaración del Proponente sobre la 
existencia de respuestos posventa 
Formulario 2B 

SI SI SI SI 

5 Constacia de Visita al sitio de obra 
(obligatorio) Formulario No. 2C SI SI SI SI 

6 Acreditación de la Capacidad 
Patrimonial Formulario 3 SI SI SI SI 

7 

Acreditación de la capacidad de 
Contratación, inscripción en el RUP y 
cumplimiento de Contratos 
Anteriores Formulario No. 4 

SI SI SI SI 

8 
Relación de Contratos Vigentes o en 
Ejecución al cierre del proceso 
Formulario No. 4A 

SI SI SI SI 

9 Valoración de la Propuesta 
Económica Formulario 5 SI SI SI SI 

10 Compromiso de Cumplimiento 
Requerimientos Formulario No. 6 SI SI SI SI 

11 Compromiso anticorrupción 
Formulario No. 7 SI SI SI SI 

12 Pacto de integridad Formulario No. 8 SI SI SI SI 

13 

Acreditación del cumplimiento de la 
Ley 816/2003, Protección a la 
Industria Nacional y Principio de 
Reciprocidad Formulario No. 9 

SI SI 

 

SI 

14 
Declaración juramentada  Persona 
Juridica Ley 863/03 Art. 66 deudor 
moroso Formulario  No. 10 

SI 
  

SI 

15 
Declaración juramentada  Persona 
Natural Ley 863/03 Art. 66 deudor 
moroso Formulario  No. 10A 

SI SI SI 
 

16 Certificación responsables fiscales 
Contraloria (Ley 610/00) SI SI SI SI 

17 Aportes parafiscales Ley 
789/2002(Ley 828 de 2003) SI SI SI SI 

18 Certificado de existencia y 
Representación Legal SI SI SI SI 

19 
Certificado de Inscripción, 
clasificación y calificación Cámara 
de Comercio 

SI SI SI SI 

20 Documento constitución (Consorcios 
-U.T.)      

21 Recibo pago pliego SI SI SI SI 

22 Garantia de seriedad de la 
propuesta (4 meses) SI SI SI SI 

23 Plazo de entrega SI SI SI SI 

24 Estados Financieros SI SI SI SI 



25 Acta Junta de Socios      

 
CONCLUYE: 
 
LOS OFERENTES IDENTIFICADOS CON LOS CÓDIGOS DZ-01, DZ-02, DZ-03 Y DZ-04, 
SE AJUSTAN A LAS NECESIDADES ESTATALES Y A LOS REQUERIMIENTOS DEL 
FONDO ROTATORIO DEL EJÉRCITO, POR CONSIGUIENTE, SE HABILITAN PARA EL 
ESTUDIO TÉCNICO Y ECONÓMICO RESPECTIVO. 
 
EL PROPONENTE IDENTIFICADO CON EL CÓDIGO DZ-02 NO DILIGENCIA EN SU 
TOTALIDAD EL FORMULARIO No. 7  (COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN), POR LO 
TANTO SE SOLICITA SE REQUIERA AL MISMO, PARA EFECTOS DE DILIGENCIARLO. 
 
POR LO ANTERIOR, SE RECOMIENDA QUE LOS COMITÉS COMPETENTES 
VERIFIQUEN EN DETALLE LO PERTINENTE. 
 

ESTUDIO FINANCIERO 
 

CODIGO 

NOMBRE OFERENTES 

CERTIFICADO 
DE 

INSCRIPCION Y 
DECLARACION 

DE RENTA 

BALANCE 
GENERAL 

CERTIFICADO 

ESTADO 
RESULTADOS 
CERTIFICADO 

NOTAS 

CERTIFICADO 
Y TARJETA DEL 
CONTADOR Y 

REVISOR 

DICTAMEN 

DZ-01 TECNI COSTURA S.A. SI SI SI SI SI SI 

DZ-02 

HELIODORO HERNANDEZ 
SANCHEZ-NKH 
ELECTRONICA SI SI SI SI SI N/A 

DZ-03 

JORGE E. MENDEZ 
CALDERON-DISTRIBUCIONES 
JEM SI SI SI SI SI N/A 

DZ-04 DACOLSA LTDA SI SI SI SI SI SI 
 

CODIGO NOMBRE OFERENTES CAPITAL TRABAJO 

CAPITAL DE 
TRABAJO 

SUPERIOR AL 
5% 

NIVEL 
ENDEUDAM. 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 
ACREDITADA 

CAPACIDAD 
PATRIMONIAL 

REQUERIDA 

DZ-01 TECNI COSTURA S.A. 1.112.833.842,00 26.568.627 61,29% 1.142.231.622,00 265.686.275

DZ-02 

HELIODORO HERNANDEZ 
SANCHEZ-NKH 
ELECTRONICA 241.913.669,00 26.568.627 30,22% 292.413.669,00 265.686.275

DZ-03 

JORGE E. MENDEZ 
CALDERON-
DISTRIBUCIONES JEM 217.875.066,00 26.568.627 6,53% 397.055.911,00 265.686.275

DZ-04 DACOLSA LTDA 576.282.052,00 26.568.627 73,94% 349.780.286,00 265.686.275
 
ANTES DE LA ADJUDICACIÓN, SE SOLICITA QUE LOS OFERENTES RELACIONADOS 
A CONTINUACIÓN ACLAREN LAS OBSERVACIONES: 
 
EL OFERENTE TECNI COSTURA S.A. CÓDIGO DZ-01 DEBE ENVIAR EL FORMULARIO 
No. 3 DILIGENCIADO CORRECTAMENTE. 
 

 
 
 



 
ESTUDIO TÉCNICO 

 
 

OFERENTE ÍTEM 
FORMULARIO-2 
A EXPERIENCIA 
PROPONENTE-  

ANEXO 2B 
LISTADO DE 

MAQUINARIA 

ANEXO 
ESPECIFICAC

IONES 
TÉCNICAS 

FORMULARIO 
2C 

CONSTANCI
A DE VISITA 

FORMULARIO 2 
CERTIFICADO 

DE CON ESPEC 
TÉCNICA 

FORMULARIO 6 
COMPROMISO DE 

CUMPLIMIENTO 
DE 

REQUERIMIENTO  

CONCEPTO 

TECNICOSTUR
AS S.A. 

MANTENIMIENT
O PARA
MAQUINARIA 
DE SASTRERÍA E
INDUSTRIAL. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE 

DISTRIBUCION
ES JEM 

MANTENIMIENT
O PARA 

MAQUINARIA 
DE SASTRERÍA E 

INDUSTRIAL. 

NO CUMPLE 
NO ACREDITA 

LOS TRES AÑOS 
MÍNIMOS  DE 
EXPERIENCIA 

DEL 
PROPONENTE 

REQUERIDA EN 
EL PLIEGO DE 

CONDICIONES 
DEFINITIVO 
PAGINA 50. 

SOLO 
ACREDITA DOS 

AÑOS DE 
EXPERIENCIA 
2004 Y 2005. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

DACOLSA 
LTDA. 

MANTENIMIENT
O PARA 

MAQUINARIA 
DE SASTRERÍA E 

INDUSTRIAL. 

NO CUMPLE 
DE ACUERDO 
AL PLIEGO DE 
CONDICIONES 

PAGINA 13 
CAUSALES DE 
RECHAZO DE 

LA PROPUESTA, 
PAGINA 15 
ASPECTOS 
TÉCNICOS, 

NUMERAL 25 
NO DILIGENCIO 
MENCIONADO 
FORMULARIO  Y 

POR NO 
ANEXAR 

FOTOCOPIA DE 
LOS 

CONTRATOS 
QUE 

ACREDITAN LA 
EXPERIENCIA 

TAL COMO LO 
CONTEMPLA EL 
NUMERAL 23. 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
DE 

ACUERDO 
AL PLIEGO 

DE 
CONDICION
ES PAGINA 

13 CAUSALES 
DE RECHAZO 

DE LA 
PROPUESTA, 
PAGINA 15 
ASPECTOS 
TÉCNICOS, 

NUMERAL 22, 
OMITE LAS 

CARACTERÍST
ICAS DE LOS 
NUMERAL V 

SERVICIO 
POSTVENTA, 
VI GARANTÍA 

TÉCNICA 
EXCLUYENTE, 

VII 
COMPROMIS

OS 
ACTIVIDADES 

A 
DESARROLLA

R PARA 
MANTENIMIE

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE



NTO 
PREVENTIVO 

Y 
CORRECTIV

O, VIII 
CAPACITACI

ÓN 

NKH 
ELECTRONICA 

MANTENIMIENT
O PARA 

MAQUINARIA 
DE SASTRERÍA E 

INDUSTRIAL. 

NO CUMPLE 
NO ACREDITA 

LOS TRES AÑOS 
MÍNIMOS  DE 
EXPERIENCIA 

DEL 
PROPONENTE 

REQUERIDA EN 
EL PLIEGO DE 

CONDICIONES 
DEFINITIVO 
PAGINA 50. 

SOLO 
ACREDITA DOS 

AÑOS DE 
EXPERIENCIA 
2002 Y 2005 

CUMPLE 

NO CUMPLE 
ACUERDO 
AL PLIEGO 

DE 
CONDICION
ES PAGINA 

13 CAUSALES 
DE RECHAZO 

DE LA 
PROPUESTA, 
PAGINA 15 
ASPECTOS 
TÉCNICOS, 

NUMERAL 22, 
OMITE TABLA 

2 DE LA 
ESPECIFICAC
IÓN TÉCNICA 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE

 
ESTUDIO ECONÓMICO 

 
 

 
OFERE

NTE 
 

 
COD 

 

 
CAN 

 

 
VALOR 

UNITARIO 

 
IVA 

 

 
VR TOTAL 
CON IVA 

 
TOTAL 

 

 
PUNTAJ

E 
PRECIO

S 

CUMPL
IMIENT

O 
CONTR
ATOS 

ANTERI
ORES 

 
TOTAL 
PUNTA

JES 

 
PUNTA

JE 
LEY 

816/20
03 

 
TOTAL 

PUNTAJE 

 
TOTAL 
PUNT
AJE 

Tecnic
ostura 
S.A 

DZ-01 GLO
BAL 

458.079.784,00 73.292.765,44 531.372.549,44 531.372.549,44 350,00 50,00 400,00 0,00 400,00 1 

 
ASIGNACIÓN PUNTAJE FINAL 

OFERENTE CÓDIGO PUNTAJE 
PRECIO 

CUMPLIM 
CONTRATOS 
ANTERIORES 

PUNTAJE 
TÉCNICO 

TOTAL 
PUNTAJE 

PUNTAJE 
LEY 

816/2003 

TOTAL 

Tecnicostura 
S.A. 

DZ-01 350 50 Cumple 400 0 400 

 


